
 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

 

Decreto del Direttore n. 12 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la Delibera della Regione Puglia n. 2128 del 21/12/2016 Accordo operativo di 

collaborazione cooperare per la realizzazione di attività scientifiche, di ricerca, 

di formazione, consulenza e di diffusione dei risultati della ricerca con 

particolare riferimento alle tematiche migratorie e ai processi di inclusione 

economica, sociale, culturale e politica delle comunità straniere presenti sul 

territorio, con lo scopo di determinare un interscambio continuo ed efficace tra 

la Regione Puglia – Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni 

ed antimafia sociale e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. In merito alle 

attività scientifiche, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro condurrà studi e 

ricerche interdisciplinari caratterizzati da un prevalente taglio quantitativo di 

tipo statistico-demografico. 

CONSIDERATO che la prof.ssa Michela Camilla Pellicani afferente al Dipartimento di Scienze 

Politiche risulta essere referente “dell’Accordo operativo di collaborazione 

cooperare per la realizzazione di attività scientifiche, di ricerca, di formazione, 

consulenza e di diffusione dei risultati della ricerca con particolare riferimento 

alle tematiche migratorie e ai processi di inclusione economica, sociale, culturale 

e politica delle comunità straniere presenti sul territorio” tra la Regione Puglia e 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro. 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare esperita a mezzo di “Indagine conoscitiva interna 

all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per il conferimento di incarichi 

individuali” - Prot. n. 1787-I/8 del 05/05/2017 non sono emerse disponibilità 

ovvero competenze adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate. 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare le procedure per l’attivazione delle procedure 

amministrative per l'emanazione di un avviso pubblico, al fine di addivenire alla 

stipula di n. 1 (uno) contratto di lavoro autonomo di natura occasionale per 

garantire l’attività richiesta dall’Accordo medesimo; 

VISTA la impossibilità di addivenire in tempi brevi alla prescritta deliberazione del 

Consiglio di Dipartimento; 

D E C R E T A 

si autorizza l’emanazione di un Bando di selezione pubblica per titoli e colloquio, per il conferimento 

di n. 1 (uno) incarico individuale con contratto di lavoro autonomo di natura occasionale da svolgersi 

presso il Dipartimento di Scienze Politiche - Università degli Studi di Bari Aldo Moro per la durata 



 

 

di mesi 4 (quattro), il compenso, ritenuto congruo e commisurato all'intera durata della prestazione, 

è stabilito in Euro 5.000,00 (cinquemila/00), tale importo si intende al lordo delle ritenute previste 

dalla legge a carico del collaboratore nonché degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione. 

L’incarico sarà finalizzato allo svolgimento di attività di supporto alle attività di ricerca e 

progettazione di proposte relative a bandi regionali, nazionali e internazionali (anche comunitari) 

nonché di percorsi formativi in materia di tematiche migratorie e processi di inclusione economica, 

sociale, culturale e politica delle comunità straniere presenti sul territorio. 

 

Il presente provvedimento verrà portato all’attenzione del Consiglio di Dipartimento per la sua ratifica 

nella prima seduta utile. 

Bari, 16 maggio 2017 

IL DIRETTORE 

Prof. Ennio Triggiani 


